Paludanus in 4. dist. 42. quæst. 1. art. 2. concl. 7. Scindit quod cognatio & affinitas legalis impedit, & dirimit Matrimonium non quia sic est de iure Civili, sed quia approbatum est de iure Canonico.

Glossa finalis, in cap. si quis ingenuus 29. quæst. 2. dicit lex, quod si filia Senatoris contrahit cum liberto non tenet Matrimonium, leg. filiam, ff. de senat. Sed illud secundum leges non tenet, sed secundum Canones tenet, quia Matrimonio iure Poli reguntur.

Sylvestri ver. Matrimonium 80. quæst. 8. dist. 1. Cognatio legalis, est quodam proximatis proueniens ex adoptione, intellige perfecta, quæ est arrogatio & imperfecta, quæ est simplex adoptio. Intelligentiam, quod vigorem habet ista cognatio ab institutione Ecclesie, & non à lege Civili solum qua non sufficeret.

Tabiena ver. Impedimentum 6. num. 1. Legibus humanis prohibitus est inter tales Matrimonium contrahi, & talis prohibitus est per Ecclesiam approbata & inde habet quod legalis cognatio Matrimonium impedit.

Dominus Sotus, in 4. dist. 42. quæst. 2. art. 2. ad 2. Etsi cognatio hæc iure gentium, & Civili sit introducta, quod tamen sit Matrimonij impedimentum Ecclesiastica auctoritas facit.

Petrus de Ledesma, de Matrimonio, quæst. 50. art. 1. dub. 1. concl. 2. Quamvis olim per ius Cæsarum, aut plura fuerint, aut pauciora impedimenta Matrimonij, nunc per ius Canonicum omnia renovata sunt nisi quæ constituantur per illud; & si quid vellent Reges de eis diffidere, nihil facerent, quoniam restricta est illorum Potestas.

Couarruias, in 4. Decret. 2. part. cap. 6. §. 10. n. 16. Illud autem plenum est solum Romanum Pontificem posse statuere circa Matrimonia contrahenda, vel prohibenda, neque id a seculari Iudices pertinere. Text. in cap. tuam, de ord. cognit. cap. 1. de spons. cap. fide rapto. Abb. & Felin. in d. cap. 1. idem Abb. in cap. prime, de cognat. late, Felin. in cap. Ecclesia, de constit. n. 72. Vinc. Hercula, in quæst. 3. glossa optima, in cap. 1. in fine 30. quæst. 1. dicens, inter tutorem, & pupillam contractum Matrimonium validum esse, etiam si lex Civilis id prohibeat, cum lego Pontificia hoc Matrimonium veritatem non sit, quam G. notabilem esse estimat Alex. in l. si filius a parte ff. de lib. & Pofl. §. fin. Hinc etiam constat a Laicis etiam summis Principibus non posse lege prohiberi Matrimonium cum alienigenis

alienigenis, vel cum certo hominum genere & hoc ipsum passim nostrarer fatentur, qui leges Civiles aliquor Matrimonia prohibentes, improbas refellant. Nec in hoc liber latius insistere, cum id lippis, ac tonibus, vt aiunt, notum sit. Sed quod Courruias ait, ita clarum esset, vt pater lippis, & tonibus, nunc P. Rabardeus obscurissimum conatur facere, & contrarium audet defendere.

RESOL. CCCXLIII.

Confirmantur superius dicta, & matrimonium contra-dum inter filios familiae sine consensu Parentum, non obstantibus prohibitionibus Principum, validum esse contra P. Rabardeum probatur.

Et queritur, an Principes possint statuere sub pena ex-hæderationis, ne filii contrahant, iniurii Parentibus? Ex part. 7. tr. 1. Ref. 28. alias 26.

§. 1. Dicta, & similia Matrimonia esse nulla si contrahantur cum impedimento dirimente apposito per leges Principis laici, defendit Pater Rabardeus, ubi supra sett. 5. per totam, & præsertim, u. 7. & seq. Quia ipsis putat posse illos hoc statuere; sed sicut hic est pra iam fatis hanc doctrinam reprobata esse existimo, num tamen aduersus illum individualiter pro his casibus adducant aliquos Doctores, & primus sit Pater Stephanus Baunius, qui non obstantibus legibus Henrici II. & Henrici III. Regum Francie annulantes Matrimonia sine consensu Parentum initia; sic afferit in *Theolog. moral. part. I. tract. 12. quest. vlt.* Affer. 3. fol. 747. Valens ut ante est dictum à filiis sine Parentum consensu coniugium, habent Beias, part. 1. cap. 18. contra Scriptores quoddam Gallos, qui cum videbent consensum Parentum, ut diximus ante ab Henrico II. lege publicata anno 1556. ab Henrico item III. alia promulgata anno 1585. ad valorem Matrimonij filiorum exigunt, censuerunt, cum hic deficit, Matrimonium quoque deficere, eique vim nullam esse.

2. Hanc nostram assertionem probant Romani Pontifices, ratiōne ipsa; In primis 27. cap/a 2. can. sufficiat, sufficiat, inquit Nicolaus, ad confūl. Bulgariorum, cap. 3. secundum leges, solus eorum consensus, de quorum coniunctionibus agitur. Lucius autem eius nominis III. in iur. de raptoriibus, cap. cum causa 6. ait: Raptorem dici non posse, qui habuit mulieris assensum, & postea prius eam despōnsauit, quām cognovit licet parentes, reclamarent. His testimoniiis addenda ratio.

3. Prima quoddam in his, quā sunt naturalia, homo hominis potestari non sit obnoxius, cum in his pari omnes vitantur iure, pari omnes fruantur libertate, solique Deo patent; sed Matrimonium est de his, quā ad naturam pertinent, in qua tam liber est filius, quam pater, cum se ipso postea fortius sit generis: inquit non tenentur liberi parentibus obedire in contrahendo Matrimonio. Secunda, potest filius non modò in se, sed etiam reclamante patre, Deo se per votum solemne Religionis dedere, consecrare, adducere ergo, & dare foeminae per coniugium. Probatur consequentiā respectu obedientiae patri debita, plus est vovere Deo Religionem, quā in uxorem ducere, cum Religio magis à potestate parentis, ciuisque obsequio subducat filium, quām Matrimonium; sed potest primum sine patris consensu, Ergo, & secundum. Minor probatur: in his quā sunt proprij iuris, & quibus unus alteri non subest, obligare se quilibet potest independenter ab alio, sed filius in electione status, sui est iuris, nam ubi attigit annum

14. in hī quā ad propriam personam spectant, non pendet ab alio, se ergo tunc potest pro libito obligare Deo in religione, ergo & eodem iure patre irrequiso, astringere se foeminae Matrimonio, ut facere Tobias junior, & Esau, quod cuīque etiam permisum esse, habetur in *Trid. sett. 24. cap. 1.*

4. Et verò si parentum consensus esset necessarius, sequeretur, eos filiis conjuges dare posse sibi patrum gratias, & saepe etiam exolas, ac graues, quāe eis sibi odium impriment verius quām amorem, nec à fœdis amoribus abstrahent, aut fornicati periculo, cum ad eam accessus non sit facilis, qua non diligitur. Hæc dicit P. Baunius, qui postea, etiam addit: Probabile est nō modò iure Canonico, sed nec Civili consensum patris ad Matrimonij validitatem esse necessarium: ita Soarius *part. 2. Sponsal.* Guibertus Costanus, in suis *Memorialibus*, Probatur, si naturalis ratio, patris consensum in nuptiis exposceret, nulla esset inter filium in potestate patris adhuc possum, & emancipatum dissidentia, sed depositum in uno valeret in aliquo quoque, cum lex naturalis mutationem nesciat, & ideo iure Civili abrogari nequit, aut tolli, nec proinde emancipatione; id autem affirmeret quid est aliud quā rationi, experientiæque vim facere? Ad argumentum allatum in initio, dicendum est primum, leges Civiles, qua sunt Canonis contraria, seruandas non esse. Secundò, eas contrario vñ Galliæ, abrogatas esse, imo nec videri, receptas vñquam fuisse. Tertiò, cum laudabile sit, ac honestum, Reipublica autem maximè fructuosum, filios, filialique de nuptiis contrahendis sine parentum consensu confilia non capere. Reges optimos, illa sua lege hoc donatax voluisse, vt Matrimonium parentibus insciis contractum ratum non esset quoad impunitatem. Hucusque P. Baunius *loco citato*, quem reliquit aliis, adduxi per extensem, cum sit Doctor Gallus, & ex Societate; cui addendum est Petrus à S. Joseph. etiam Doctor Gallus in *Idea Theol. Sacrament.* capite 38. resol. 8.

5. Nec obstar supradictis id quod obseruat Pater Rabardeus, fol. 235. ex D. Basilio; & aliis Patribus, qui videntur approbare leges Imperatorias annulantes Matrimonium filiorum familiæ sine parentum consensu initium; nam certum est tempore D. Basiliū non fuisse Canonem, aut Decretum Ecclesiasticum, quo Coniugia filiorum familias facta sine voluntate, aut consensu patris, nulla, & invalida declararentur. Ergo infert P. Rabardeus, necesse est dicere S. Basiliū censuisse leges Imperiales hoc ipsum prohibentes satis efficaces fuisse, vt irrita, & nulla declararentur.

6. Sed respondere primum cum Bossio *tract. de contractu Matrim. cap. 11. §. 6. num. 66.* & Ioanne Preposito in 3. part. D. Thome, *quest. 3. de Sacram. Matrim. dub. 3. num. 32.* ex Patribus solū ostendi decenter requiri consensum parentum; & talia Matrimonia esse prohibita, non invalida: Et hoc pacto etiam exponit leges Imperatorias adductas à P. Rabardeo, Angelus Bossius, ubi supra num. 65. in fine, ex Pontio, & Courruias, assertit enim huiusmodi leges, & constitutiones exigentes consensum parentum ad Matrimonium filiorum familias intelligi de honestate, non quod velint Matrimonium sine parentum consensu contractum, esse nullum; quod etiam dicendum est, de quibusdam sacris Canonibus, vt sunt, cap. *Non omnis, cap. Honorantur, cap. fin. 32. quest. 2. cap. Nostrates, cap. Alter. 30. quest. 5.* Et si qui alij sunt; dicendum inquit est hos Canones, SS Patres, licet videantur postulare consensum parentum ad filiorum familias, maximè foeminarum Matrimonium, loquitos tamen fuisse, & intelligendos esse, non quoad necessitatem

tatem, & valorem Matrimonij, sed quoad honestatem. Et sic Textus in cap. de desponsal. impub. & si quæ alia sunt iura innuentia filios debere adimplere Sup. hoc late in tom. 2. tr. 6. Ref. 5. & de precepti, sed honestatis debito; & ita hunc Tex- lego doctrinam alterius Ref. eius pri- mæ annot.

sponsalia à parentibus promissa exponenda sunt, non & de precepti, sed honestatis debito; & ita hunc Tex- lego doctrinam alterius Ref. eius pri- mæ annot.

7. Confirmantur hæc opinio: nam ut suprà te-

stigimus, Matrimonium est contraclus iuris naturalis: seu originem habens à iure naturali nobis innato, leg. 1. & Institut. de iur. natur. in princip. quibus in textibus disponitur Matrimonium esse ad iure naturali, naturale enim est inquit Iustinianus locut. In- fluit, quod natura omnis animantia docuit, nam ius istud non humani generis tantum propter est, sed omnium animalium quo in celo, quo in terra, quo in mari nascuntur. Hinc descendit matis atque fe- minæ coniunctio, quam nos Matrimonium appellamus. Sed iure Diuino in his quo sunt iuri naturæ; homo homini non tenetur obediens, sed soli Deo, ut docet omnium magister Diuinus Thomas in 2. 2. quæst. 104. art. 5. in corpore, vbi exemplificatur in his quo ad nat- turam corporis pertinent, scilicet ad corporis sus- tentionem, & generationem; Ergo concludi D. Thom- as, nec seru Dominis, nec filii parentibus, & à fortiori dico ego contra P. Rabardeum, nec vasallii Principibus, circa Matrimonium contrahendum su- biciuntur. Igne Sancti Patres, ut dictum est, si ali- quando videntur approbare leges Civiles de contra- henda Matrimonio exigentes parentum consensum, intelligendi sunt de debito congruentia, & honestatis, non necessitatis.

8. Vel respondeo secundò ad P. Rabardeum, non esse ita certum primis Ecclesiæ temporibus matrimo- nia sacerdotum familiæ, sive consensu parentum inita, valida fuisse; immo aliqui assertunt fuisse nulla, ut patet ex Euastis Decreto, in cap. Alter. 30. quæst. 5. Quod latè probat Basilius Pontius, de Matrim. lib. 2. cap. 1. num. 5. qui etiam num. 12. obseruat: & etiam cum ipso docet Averla, de Sacram. Matrim. sct. 9. quæst. 3. Sanchez, lib. 7. disput. 1. num. 9. & alij. Episcopos olim in suis Ecclesiæ impedimenta Matrimonij dirimenti constituisse, proptè expedire iudicabant. Ergo non valet argumentum P. Rabardei, quod D. Basilius appro- bauit legem Iustincianam, quia forsitan tunc per Episcopos illud impedimentum in matrimonio sacerdotum familiæ erat impositum. Sed postea, ut visum est Pontifices hoc abrogasse dicendum est. Et qui- dem optimo, nam ut verum fatetur, durissimum vide- tur per legem Ecclesiasticam vniuersim irritari matrimonia sine parentum consensu inita, ex rationibus quas adducit Ioannes Praepositus, in 1. p. D. Theme, quæst. 3. de Sacram. Matrim. dub. 3. num. 28. omnino vi- dendum; quanto magis id dicendum videtur de lege politica, & laica.

9. Vnde ex hic omnibus resellendum venit dam- natae memoria auctoř Conrados Ritterfusius, in differentiis iuris Civilis, & Canonici, lib. 1. cap. 3. Wrm- fersus in controversiis, lib. 1. tit. 10. conr. 5. Georgius Accacius, de priuile. Parentum, & liberorum, priuile. 6. cap. 6. & seq. Christianus Kiebenthal, in Collegio Poli- tico exercit. 2. quæst. 14. Harpprechtus, in Institut. Institut. tomo 2. tit. de Nuptiis in princip. à num. 46. usque ad num. 147. Gentilis, lib. 4. de Nuptiis, cap. 8. Hilligerus, in Donellum enucleatum, tomo 1. lib. 13. cap. 20. lit. Q. Corruſius, lib. 1. Miscellan. cop. 17. num. 6. & seq. Boce- rius, class. 1. disp. 9. abf. 8. Arnulfus, de iure Connub. c. 3. sct. 10. & antequam Lutheranismum abiurassent Besoldus, Discurs. de Nuptiis, cap. 9. num. 1. & Hunnius,

lib. 1. var. Resol. iur. Civilis tract. 3. quæst. 18. cum alijs eiudem farina hominibus assentibus pro validitate matrimonij, parentum consensum, non obstante Concilio Tridentino, esse necessarium: Quam do-ctrinam damnandam esse, ex communis Gallorum Theologorum sententia testatur nouissime eruditus Isaacius Habert, de consensu Hierarchie, & Monar- chie, lib. 6. fol. 52. vbi etiam restatur in Gallia, nunquā ex editis Regis faisse prohibitum matrimonium absque consensu parentum initum, sub pena nullitatis, contra id quod asserit P. Rabardeus, in sct. 5. n. 8. in fine, fol. 124.